现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2018, Vol.34, No.12
26
魔芋胶对甘薯淀粉流变学特性及粉条品质的影响
龙明秀
1
，吴凤玉
2
，田竹希

1.4  数据分析
数据采用 Excel 2003 软件进行统计处理，结果以
平均值±标准差的形式表示；使用 SPSS17.0 进行显著
性分析；应用 Origin 8.0 制图。
表1 粉条感官评分表
Table 1 The standard of sense value of starch noodles
得分
评价标准
色泽 适口性（硬度） 弹韧性 粘性 风味 可接受性
0~2 颜色不均匀有明显杂色，透明度较差 很硬/软烂 很差 明显有粘牙感 很差 很差
2~4 颜色不均匀有杂色，透明度较差 较硬/软 较差 较粘牙 较差 较差
4~6 颜色均匀有少许杂色，透明度差 稍硬/软 一般 稍粘牙 一般 一般
6~8 颜色较均匀无杂色，透明度好 一般 较好 不粘牙、较爽滑 较好 较好
8~10 颜色均匀无杂色，透明度较好 软硬恰好 很好 明显不粘牙、很爽滑 很好 很好
表2 甘薯淀粉/魔芋胶复配体系的糊化特征值
Table 2 Pasting parameters of sweet potato starch/konjac gum mixed system
甘薯淀粉:魔芋胶 糊化温度/℃ 峰值粘度/cP 崩解值/cP 最终粘度/cP 回生值/cP
10:0 72.31±0.38a 4345±46e 1566±344e 3273±52e 494±61d
9.5:0.5 71.07±0.38a 5145±88d 2304±36d 3377±176d 536±48c
9.0:1.0 60.80±0.49b 6297±29c 2675±41c 4177±19c 555±58b
8.5:1.5 58.73±0.14c 6751±96b 2947±222b 4849±30b 905±37ab
8.0:2.0 55.25±1.20d 7915±74a 3300±224a 5551±200a 936±184a
注：同列中的不同小写字母表示有显著性差异（p<0.05）,下同。
2  结果与分析
2.1  糊化特性
甘薯淀粉与魔芋胶复配体系的糊化特征值见表
2，糊化温度能够反映淀粉糊化所需要的能量；峰值粘
度、最终粘度反映体系的表观粘度，该值越大说明体
系的粘稠度越大；崩解值越小，表明体系的热稳定性
现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2018, Vol.34, No.12
29
越好；回生值越小，表明体系越不容易发生短期老化。
由表 2 可以看出，随魔芋胶添加量递增，体系的
糊化温度降低，峰值粘度、最终粘度、崩解值、回生
值显著增加，该结果与刘敏[13]等对魔芋胶与莲藕淀粉
复配体系粘度的研究结果类似。由此推断，随温度升
高，淀粉中的直链淀粉与从支链淀粉破裂流溢出的直
链分子发生聚合，悬浮液呈溶胶态，体系粘度逐渐上
升。在此过程中，魔芋胶吸水膨胀加之与溶出的直链
淀粉及低分子质量的支链淀粉形成氢键使得体系表观
粘度急剧增加，因此糊化起始温度降低，这种相互作
用也会导致淀粉短期回生程度提高。
2.2  老化特性
图1 甘薯淀粉/魔芋胶复配凝胶体系的X衍射图谱
Fig.1 X-ray diffraction pattern of sweet potato starch/konjac
gum mixed system
注：A~E分别代表甘薯淀粉/魔芋胶质量比为 10:0，9.5:0.5，
9.0:1.0，8.5:1.5，8.0:2.0。
通过计算甘薯淀粉/魔芋胶复配凝胶体系结晶度
来表征其老化度，能够反映淀粉/魔芋胶体系的长期老